目前也没有未来交易的安排。

（十三）保荐人（主承销商）关于本次向特定对象发行过程和发行对象合规性

的结论意见

经核查，保荐人（主承销商）广发证券认为：

发行人本次向特定对象发行股票的发行过程符合《中华人民共和国公司法》、

《中华人民共和国证券法》、《证券发行与承销管理办法》、《注册管理办法》和《业

务实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，符合中国证监会《关于同意

深圳市隆利科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

〔2022〕1378 号）和发行人履行的内部决策程序的要求，符合已向深交所报送

的《深圳市隆利科技股份有限公司向特定对象发行股票发行方案》的要求。

发行人本次向特定对象发行股票对认购对象的选择公平、公正，符合公司及

其全体股东的利益，符合《证券发行与承销管理办法》、《注册管理办法》和《业

务实施细则》等有关法律、法规的规定。本次发行对象不包括发行人和保荐人（主

承销商）的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施

加重大影响的关联方。本次发行不存在发行人及其控股股东、实际控制人、主要

股东向发行对象做出保底保收益或者变相保底保收益承诺的情形，也不存在直接

或者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿的情形。

隆利科技本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等方面，充分

体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十四）律师关于本次向特定对象发行过程和发行对象合规性的结论意见

广东华商律师事务所认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的发行过程及认购对象

符合《注册管理办法》《业务实施细则》等法律、法规及规范性法律文件的相关

规定和发行人有关本次发行的董事会、股东大会决议，符合中国证监会《关于同

20

意深圳市隆利科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

〔2022〕1378 号）的要求；本次发行的结果公平、公正；本次发行过程涉及的

《认购邀请书》《申购报价单》《认购协议》等法律文件真实、合法、有效；发行

人尚需办理本次发行所涉及的新增股份登记、上市手续以及增加注册资本、修改

公司章程等事宜的工商变更登记手续，并及时履行信息披露义务。

21

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 6 月 8 日出具的

《股份登记申请受理确认书》，其已受理上市公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：隆利科技

证券代码：300752

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 6 月 16 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票，发行对象认购的股份自本次新增股份上市之日起

六个月内不得转让。发行对象所取得公司本次发行的股票因公司送红股、资本公

积金转增股本等形式所衍生取得的股票，亦应遵守上述股份限售安排。限售期届

满后的股票转让行为将按届时有效的中国证监会及深交所有关规定执行。

22

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行增加

数量（股）

本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 74,751,203 35.99% 19,920,316 94,671,519 41.60%

无限售条件股份 132,927,931 64.01%  132,927,931 58.40%

合计 207,679,134 100.00% 19,920,316 227,599,450 100.00%

（二）本次发行前公司前十大股东持股情况

截至 2023 年 4 月 28 日，公司前十大股东情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）
持股比例

限售股份数

量（股）

1 吴新理 境内自然人 93,875,013 45.20% 70,406,260

2
深圳市欣盛杰投资有限

公司
境内一般法人 24,319,985 11.71% -

3

中投长春创业投资基金

管理有限公司－长春中

投金盛投资合伙企业

（有限合伙）

基金、理财产

品等
8,081,926 3.89% -

4 吕小霞 境内自然人 3,404,798 1.64% 3,404,798

5

深圳市惠通基金管理有

限公司－惠通二号私募

证券投资基金

基金、理财产

品等
2,316,807 1.12% -

6 晏裕源 境内自然人 864,887 0.42% -

7
长春融慧达投资管理中

心（有限合伙）
境内一般法人 845,000 0.41% -

8

深圳市惠通基金管理有

限公司－惠通五号私募

证券投资基金

基金、理财产

品等
780,000 0.38% -

9 曾玉金 境内自然人 621,959 0.30% -

10 余秀丽 境内自然人 572,000 0.28% -

合计 135,682,375 65.35% 73,811,058

（三）本次发行后公司前十大股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 6 月 7 日出具的

23

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2023 年 6 月 6

日，本次发行后公司前十名股东及其持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）
持股比例

限售股份

数量（股）

1 吴新理 境内自然人 93,875,013 41.25% 70,406,260

2
深圳市欣盛杰投资有限

公司
境内一般法人 24,319,985 10.69% -

3

中投长春创业投资基金

管理有限公司－长春中

投金盛投资合伙企业

（有限合伙）

基金、理财产

品等
8,081,926 3.55% -

4 吕小霞 境内自然人 3,404,798 1.50% 3,404,798

5

深圳市惠通基金管理有

限公司－惠通二号私募

证券投资基金

基金、理财产

品等
2,316,807 1.02% -

6 UBS AG 境外法人 1,748,380 0.77% 1,726,427

7

华泰优逸五号混合型养

老金产品－中国银行股

份有限公司

基金、理财产

品等
1,328,021 0.58% 1,328,021

8

华泰资管－兴业银行－

华泰资产华泰稳健增益

资产管理产品

基金、理财产

品等
1,328,021 0.58% 1,328,021

9

华泰资管－工商银行－

华泰资产稳赢增长回报

资产管理产品

基金、理财产

品等
1,328,021 0.58% 1,328,021

10 薛小华 境内自然人 1,328,021 0.58% 1,328,021

合计 139,058,993 61.10% 80,849,569

二、公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变化情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以公司截至 2022 年 12 月 31 日、2023 年 3 月 31 日的归属于母公司所有者

权益和 2022 年度、2023 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑

本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属

于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

24

项目

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2023 年 1-3 月

/2022 年 3 月末

2022 年度

/2022 年末

2023 年 1-3 月

/2022 年 3 月末

2022 年度

/2022 年末

基本每股收益 -0.0633 -1.5884 -0.0577 -1.4494

每股净资产 3.6496 3.7185 4.6122 4.6751

注 1：发行前数据源自公司 2022 年度审计报告、2023 年第一季度报告的相关数据；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日、2023 年 3 月 31 日归属于母公司股东

权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照

2022 年度和 2023 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023年3月31日 2022年12月31日 2021年12月31日 2020年12月31日

流动资产 84,000.64 107,146.21 166,968.44 187,284.39

资产总计 147,844.04 171,175.83 256,988.89 246,849.60

流动负债 59,664.89 84,082.18 138,921.47 124,012.37

负债合计 71,921.29 93,818.17 148,837.31 158,776.59

归属母公司股东的

权益
75,794.89 77,225.21 108,110.11 88,073.01

股东权益 75,922.76 77,357.66 108,151.58 88,073.01

注：发行人 2020 年度至 2022 年度财务报告已经致同会计师审计，2023 年 3 月 31 日/2023

年 1-3 月数据未经审计，下同。

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023年1-3月 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入 15,600.33 125,206.16 197,592.94 201,234.33

营业利润 -1,725.75 -37,195.17 -14,804.60 3,904.60

利润总额 -1,661.26 -37,770.92 -14,836.97 3,887.58

净利润 -1,318.48 -32,996.82 -10,702.02 4,345.61

归属母公司股东的净利润 -1,313.90 -32,987.79 -10,694.49 4,345.61

扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润
-2,455.18 -35,070.10 -12,335.95 1,245.85

25

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023年1-3月 2022年度 2021年度 2020年度

经营活动产生的现金流量净额 -9,496.50 17,661.70 6,725.26 6,603.84

投资活动产生的现金流量净额 -3,048.43 -8,903.10 -28,757.69 -30,788.56

筹资活动产生的现金流量净额 -1,255.54 -633.28 4,791.15 37,377.39

现金及现金等价物净增加额 -13,808.71 8,256.38 -17,348.95 12,791.74

（四）最近三年主要财务指标表

项目

2023 年 1-3 月

/2023年3月31

日

2022 年度

/2022 年 12 月

31 日

2021 年度

/2021 年 12 月

31 日

2020 年度

/2020 年 12 月

31 日

流动比率（倍） 1.41 1.27 1.20 1.51

速动比率（倍） 1.17 1.10 1.08 1.31

资产负债率（合并） 48.65% 54.81% 57.92% 64.32%

应收账款周转率（次/年） 0.45 2.25 2.76 2.78

存货周转率（次/年） 0.98 7.33 8.63 7.85

归属于母公司所有者的净

利润（万元）
-1,313.90 -32,987.79 -10,694.49 4,345.61

归属于母公司所有者扣除

非经常性损益后的净利润

（万元）

-2,455.18 -35,070.10 -12,335.95 1,245.85

基本每股收益（元） -0.06 -1.58 -0.54 0.36

稀释每股收益（元） -0.06 -1.58 -0.54 0.37

加权平均净资产收益率 -1.72% -35.88% -11.95% 5.25%

注：2023 年 1-3 月的应收账款周转率、存货周转率数据未做年化处理。

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2020 年末至 2023 年 3 月末，公司各期末资产总额分别为 246,849.60 万元、

256,988.89 万元、171,175.83 万元和 147,844.04 万元。其中，流动资产占资产总

额的比例分别为 75.87%、64.97%、62.59%和 56.82%，主要由货币资金、应收账

款等构成；非流动资产占资产总额的比例分别为 24.13%、35.03%、37.41%和

43.18%，主要由固定资产、无形资产和递延所得税资产等构成。

2020 年末至 2023 年 3 月末，公司各期末的负债总额分别为 158,776.59 万元、

26

148,837.31 万元、93,818.17 万元和 71,921.29 万元。其中，流动负债占负债总额

比例分别为 78.10%、93.34%、89.62%和 82.96%，主要由短期借款、应付账款和

应付票据等构成；公司非流动负债占负债总额比例分别为 21.90%、6.66%、10.38%

和 17.04%，主要由长期借款、递延收益和应付债券等构成。

2、偿债能力分析

2020 年末至 2023 年 3 月末，公司合并资产负债率分别为 64.32%、57.92%、

54.81%和 48.65%，流动比率分别为 1.51 倍、1.20 倍、1.27 倍和 1.41 倍，速动比

率分别为 1.31 倍、1.08 倍、1.10 倍和 1.17 倍，公司偿债能力良好。

3、盈利能力分析

2020 年度至 2023 年 1-3 月，公司各期营业收入分别为 201,234.33 万元、

197,592.94 万元、125,206.16 万元和 15,600.33 万元，归属母公司股东的净利润分

别为 4,345.61 万元、-10,694.49 万元、-32,987.79 万元和-1,313.90 万元，主要是

由于全球消费疲软，终端客户需求不及预期，叠加 OLED 技术渗透加速的影响，

行业竞争进一步加剧，公司经营业绩有所下滑。

五、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司的股本结构将发生变化，公司

将新增 19,920,316 股有限售条件的流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变

化，吴新理和吕小霞夫妇仍为发行人的实际控制人。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产与净资产将同时增加，资产负债率相应下降，

资金实力、偿债能力和融资能力得到有效提升，公司资产结构更趋合理，为公司

经营活动的高效开展提供有力支持。

（三）对公司业务结构的影响